

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej 6 „ — do Prus i Niemiec 8 „ — „ Francji 10 „ — „ Belgii i Szwajcarii po 7 złr. „ Włoch, Turcji i Księst. Nadd. 50 ct. „ Serbii 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct. Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1. 3. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wykończony dla „Gaz. Nar.” siojca p. Adams, Rue des Saules-Paree 31, Paris; w Wiedniu Otto Mass (Haasenstein & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Opeklik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Endolf Mosse, Sallerstraße nr. 2. Henryk Schalek, I. Wollzeile 11. Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 et. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 20 et. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Czas odnowić przedpłatę!

Przedpłata na *Gazetę Narodową* wynosi miesięcznie:

We Lwowie z odniesieniem do domu zł. 1.50 Na prowincji z przesyłką pocztową „ 2.—

Lwów d. 27. sierpnia.

Oboje cesarstwo powrócą z Bawarii d. 31. b. m.; dwór przeniesie się do Schönbrunn. Cesarz zabawi tam trzy dni, i d. 2. września uda się na manewry do Czech.

Z Wiednia donoszą do *Czasu*: Wiadomość, że następcą tronu arcyksięcia Rudolfa ma być trzymiesięczny, najstarszy syn cesarza niemieckiego, jest, jak dotąd, bezpodstawną. Z żadnej strony w tej mierze nie uczyniono odpowiedniego kroku.

Minister rolnictwa hr. Falkenhayn obcuje przy tem, iż fraśt zbroja galicyjskiego na kolei Karola Ludwika nie może być droższymi, jak transiowe frachty rosyjskie.

Tegoroczna jesienna sesja Rady państwa, jak się okazało, nie będzie jeszcze najprawdopodobniej zajmowała się reformą szkolną. Minister oświaty przedłożył nowelę do ustawy państwowej o szkołach ludowych, która jednak na porządek dzienny jesiennemu sesji nie przyjdzie. Obok uchwalenia budżetu na r. 1889, główną sprawą będzie reforma ustawy wojskowej. Rząd przygotował obecnie projekt i będzie się usiłował, aby sprawa ta została zatwierdzona jeszcze na tej sesji. Projekt ten w szczegółach nie jest znany; to tylko pewna, że nie normuje cyfrowo siły wojskowej armii, ale oznacza ją w stosunku procentowym do cyfry ludności. Oznacza to znaczne podwyższenie stanu armii. Rząd ma zapewnioną większość dla tego projektu. Opozycja jest w kłopotach. Z jednej bowiem strony nie chce wyprzeć się dawnych zasad starej „Verfassungspartei”, a z drugiej obawia się, aby przez opozycję przeciw projektowi rządowemu nie została uznana w kompetentnych sferach za stanowcze niemożliwą do rządzenia. W sprawie tej odbywają się narady. Przewodzący opozycję dowodzą, że lewicowa, uznając politykę Kalnokiego, tem samem jest obowiązana do starania się o potrzebną siłę zbrojną, że więc zasady „Verfassungspartei” nie mają dziś racji bytu. Są jednak tacy, którzy myślą inaczej. Zdaje się jednak, że w ostatniej chwili zdecyduje się opozycja z pewnym zastrzeżeniem głosować za projektem rządowym.

Minister sprawiedliwości rozporządził, aby obwieszczenia słożeńskie w Stryku, Karyntyni i Krainie, ogłaszali dzienniki urzędowe tych trzech krajów w języku słowiańskim — mianowicie obwieszczenia mają być ogłaszane w nich w tym języku, w którym podania wniesione, a więc i przez sąd zatwierdzone zostały. Rozporządzenie to nosi datę 11. czerwca — a rzecz szczególna — dopiero teraz do wiadomości publicznej przez pisma półrządowe podane zostało.

W Niemczech, główny organ katolików w Niemczech, ponownie podniósł myśl utworzenia na wzór niemiecki centrum katolickiego w Radzie państwa. Klerykalne *Tiroler Stimmen* odpowiadają, że przeciw i centrum niemieckie jest stronictwem politycznym, a nie tylko wyznaniowym; że myśl to nowoczesna, gdyż niepodobna w lot stronictwo narodowe zamienić w obóz ściśle polityczny; że najpierw należy w Austrii spogięć dnocha katolickiego i wpływać na wyborców, aby tylko na szczytach katolików głosowali. Zresztą, aby stronictwo katolickie mogło obalić antikatolickie ustawy majowe, należało do składu konstytucyjnego, musiałoby mieć większość dwóch trzecich.

Organ klubu czeskiego *Hlas Naroda* występuje przeciw utworzeniu centrum katolickiego w

Austrii. „Pomiędzy Słowianami ta myśl nie znajduje zwolenników, i wszelka próba utworzenia onego obłrzymie wywołała burzę. Zresztą w obecnym stanie rzeczy nie ma wcale żadnego powodu do takiej organizacji stronictwa”.

Na 25. bm. naznaczony był uzupełniający wybór do Izby posłów z czeskiego okręgu wiejskiego Młady Bolesław. Do tego przeważnie wyboru odnosili się wszystkie niestychające meczastki usiłowania, jakie na wiecach wyborczych czynili pp. Mattusz i Zucker (staro-czesi), a obydwoje z niary agitacji młodoczechów, e których napomykaliśmy ostatnimi czasy, a które od kilku tygodni całe Czechy zawichrzyły. I zwyciężyła blaga — praca ciężką poniosła. Na 428 wyborców brało udział w głosowaniu 401, — zwyciężyli 227 głosami młodoczechów Janda, staro-czechy Hons otrzymał tylko 172 głosów. W dwóch, ale przeważnych liczbą głosów powiatach byli górą młodoczechy, w trzech staro-czesi.

D. 3. de 7. września odbędzie się we Wiedniu jenerálny wiec górników. Przed trzema dniami zgłosiło się już było przeszło 300 uczestników, między tymi 70 z Węgier, a około 40 z Niemiec, Belgii, Włoch i Francji.

We Węgrzech wielce się zajmują kwestją, kto obejmie po sp. Terreficje posady ministra, prezesa akademii nauk i deputowanego. Tekę wyznają i oświaty ma tymczasowo piastować minister komunikacji Baross.

Stan zdrowia hr. Andrassego (b. kanclerza) wcale nie jest niebezpieczny. Profesora gimn. w Tereziopolu Tipkę wzięto pod śledztwo z powodu jakichś kłopotów państwa wistycznych.

W sobotę obchodzili w Peszcie młodzież akademicka bankietem imieniem Koszta.

Gładstone w wiadomej mowie swojej ostatniej porównywał Irlandję z Polską, wykazując, że położenie Polski jest korzystniejsze. W odpowiedzi na balamutne wywody angielskiego męża stanu, wystosował p. Naganowski do *Standarda* list, w którym udowodnia, że położenie Irlandji, mimo ciężkich warunków, tam jest bez porównania lepsze i korzystniejsze, niż położenie Polaków w Królestwie i Księstwie.

Dzienniki niemieckie pochwalają plan hr. Zedlitz, aby kolonizację w Poznańskim przeprowadzić za pomocą żywności niemiecko-protestanckiego, katolicy niemieccy bowiem łatwiej się polonizują.

Z Petersburga donoszą: Wspólne podanie 36 pism czeskich, kroackich, słowackich, słowiańskich, serbskich i bułgarskich do rosyjskich redakcyj o wzajemną wymianę pism, notuje *Swiet* jako widoczny objaw życzliwości Słowian do kulturowego zjednoczenia — pomimo że to są same wybiórki.

Carowa przybędzie jutro do Gmunden (w Górnej Austrii) w odwiedziny do swoich siostr (córek króla duńskiego); księżny Cumberland (żony pretendentki do tronu hanowerskiego) i księżny następczyni angielskiej.

Z wyższego rozkazu pułkownik Komarow nie będzie, jak z początku było zamierzonym, towarzyszył w ks. Sergiuszowi i jego małżonce, oraz w ks. Pawłowi do Palestyny.

Król grecki opuścił w piątek Petersburg.

W Kamieniu podolskim urządzą obecnie komisa pod przewodnictwem pułkownika Vernandera, w celu zbadania planu fortyfikacyjnego całej linii nad dniami strzańską, wykonanego jeszcze w r. 1872 przez jenerala Totlebena. Plan ten ma być przerobiony i przedłożony carowi do zatwierdzenia. Wszystkie roboty mają wkrótce być rozpoczęte i do lata przyszłego roku ukończone.

Nowoje Wremia dowiaduje się, że zakonczono zostały układy z Francją o konwencji, dotyczącej wywozu z Rosji bydła, owiec,

świń, oraz wyrobów z wieprzowiny. Na mocy nowej konwencji, przemysłowcy i rolnicy z Rosji otrzymają znaczne prerogatywy, zwłaszcza w zakresie wywozu produktów z mięsa wieprzowego, od których koszt zostaje zmniejszony do 8 1/2 franka za 100 kilogramów.

Wizytę króla duńskiego w Berlinie pożytną powszechnie jako dowód, że stosunki między Niemcami i Danią są obecnie dobre i że znane antiniemieckie demonstracje, jakie zaszły podczas przyjazdu cesarza Wilhelma do Kopenhagi, nie wpłynęły na obecne obustronne stosunki. Cesarz dał w sobotę na cześć króla obiad galowy, na którym był także król grecki, i mianował go właścicielem 5. pułku ułanów. Król zaraz po obiedzie wyjechał do Wiesbaden. Król grecki ma dzień lub dwa dni zabawić z wizytą u cesarza.

W sferach watykańskich uważanem jest za rzecz niewątpliwą, że papież bez względu na pobyt cesarza niemieckiego w Kwirynale przyjmie go uroczystie, jeżeli tylko podda się ścisłym przepisom etykiety watykańskiej.

Policya berlińska rozwiązała w piątek zgromadzenie wyborcze socjalistów. Wyszło do zabrania na ulicach. Tłum tysięcy usiłował wydrzeć aresztowanych z rąk policji; policya szabla mi siekła.

Król belgijski zwoluje kongres względem niewolnictwa. Ks. Bismark przystąpił do kongresu.

Belgijskim ministrem rolnictwa mianowany dep. Debruyen.

Prezydent rzeszypospolitej francuskiej Carnot udaje się d. 10. września w podróż do zachodnich departamentów, a przedewszystkiem do Cherbourg, skąd następnie wybierze się do Havru i Rouen. Do Havru towarzyszyć mu będzie flota pancerna. W Rouen będzie Carnot obecny podczas manewrów i odbędzie rewję wojsk.

Półrządowy zaprzeczają pogłosce o mianowaniu jenerala Peanocellier dowódcą francuskiego korpusu alpejskiego. Do obozu pod Chalons odeszło już z okolic Paryża 18 pułków jazdy na manewry pod komendą jen. Gallifeta.

Krąją pogłoski o niesnaskach między Carnotem a presemem gabinetu Floquetem; Carnot woląłby Freycinet mieć na tej posadzie.

Na wiadomym bankiecie w 50. urodziny hrabiego Paryża, rzekł książę Andiffret-Pasquier między innymi: „W poźeniuu obecnem, z przydatkiem rzeszypospolitej bez powagi i z senatnem bez energii, nie nie zasłania Francji przed tryanją Izby. Monarchia postawi zapory wrzekomym popularnościom, ale trzeba energicznie na jej rzecz działać”.

Sfery republikańskie głoszą, iż monarchiści i imperialjali uważają Boulanger'a za proste swoje narzędzie, i że dlatego dają do tego, żeby dostał się znou do władzy, gdyż wtedy posuną się sprawy we Francji znacznie w tym kierunku, który jest objęty we wydanem hasle: „że r. 1889 będzie odwetem królów”.

Jenerala rada dep. Aisne wyraziła życzenie, aby Boulanger'a skazano na wygnanie. W Radzie jen. dep. Ille-et-Villaine postanowili konserwatyści wniosek, aby zażądać rozwiązania Izby i wyborów do konstytuancy. Mimo oporu deputowanych balanzystowskich Leherisse i Lebastard przypuszczono wniosek do dyskusji.

Temps ogłasza następujący półrządowy komunikat: „Nastąpiło już było porozumienie, że konwencja względem kanału Suezkiego ma być podpisana w Konstantynopolu przez reprezentantów mocarstwa, i formalności ta miała być dokonana bezwzględnie. Przeszkodził temu wybuch nieporozumienia o Massawę. Criespi wysłał artykuł 10 konwencji, aby obudzić u Porty zaniepokojenie o jej posiadłości na Czerwonem morzu. Dlatego Turcja życzy sobie, aby przed pod-

pisaniem ugody uspokojono jej wątpliwości co do interpretacji tego artykułu. To przyozna krótkiej zwłoki w podpisaniu konwencji, ale jedynie zwłoki, nie przeszkody”.

Według doniesienia *Czasu*, arcybiskup Dublina złożył 50 funtów na kosztą procesu u Parnella. Zapowiada on urządzenie ogólnych składek i wyraża zaufanie w słuszność sprawy.

Okazuje się, że wiadomości *Tempsa* o spisku wojskowym w Hiszpanii żadnej wcale nie mają podstawy. Dzienniki hiszpańskie zgola nie o czemś podobnem nie donoszą.

Z Belgradu stanowczo zapewniają, że pogłoski o formalnej politycznej organizacji opryskstwa i panslawizmu, tudzież o nowych układach króla z królową są zmyślone.

Podjęte przez rząd rumuński fortyfikacje wywołały w Rosji zaniepokojenie. Rodzaj tych fortyfikacji i przetrzeń, na których będą zniszczone, naprowadzają dzienniki rosyjskie na domysł, że Rumunja w razie jakiejś wojny walcząc będzie po stronie przeciwników Rosji. *Nowosti*, opisując głównie fortyfikacje Galaacu i Fokszani, piszą: Fortyfikacje te bronieć obduwu strategicznych linii kolejowych, prowadzących z Rosji w okolice dolnego Dunaju. Idąc za wskazówkami swych sąsiadów, nie żałuje Rumunia żadnych ofiar na to, aby Rosję odciąć od półwyspu Bałkańskiego i stworzyć na jej południowo-zachodniej granicy tak samą strategicznie niekorzystną pozycję, jaką Rosja ma na innych granicach swego państwa. Wnoszą dalej *Nowosti*, że Rumunia przygotowuje się do jakiejś wojny, która się odbędzie w najbliższych przyszłości.

Stronictwo bojarskie utworzyło dziennik *La terre* w celach antydemokratycznych.

Z Sofii donoszą: Pogłoska o zamachu na księcia jest zupełnym wymysłem. Minister spraw zewnętrznych, Strassny, który podał się był do dymisji z powodu okazanego mu niezadowolenia przez ks. Ferdynanda, pozostał na swem stanowisku za wdaniem się Stambulowa. Minister wojny Murkurov ojechał do Plewny na inspekcję wojsk. Major Panica obcuje przy dymisji, mimo, że książę jej nie przyjął.

Ajent dyplomatyczny Wulkowicz, który d. 25. bm. wrócił do Konstantynopola, otrzymał w sprawie linii kolejowej Bellowa instrukcje tej treści, że rząd bułgarski nie będzie się sprzeciwiał objeju rachy przez Ottomańskie Towarzystwo kolejowe (br. Hirscha).

Cudzoziemców bez zatrudnienia wydalać z Bułgarii.

Wykupno prawa propinacji.

III.

Propozycja rządu.

Projekt rządowy, który namiestnictwo udzieliło pod d. 20. lipca Wydziałowi krajowemu i ankiecie znawców, jest w formie noweli do ustawy z 30. grudnia 1875. Zabrany w siódmasnatu paragrafach, zawiera on w sobie następujące zasady wykupna prawa propinacji:

1. Prawo propinacyjne ma zostać przy uprawnionych jeszcze do końca r. 1890, następnie przechodzi na kraj i pozostaje pod zarządem Wydziału krajowego do końca r. 1910, poczem następuje w zupełności.
2. Właściciele prawa propinacji otrzymują za odstąpienie im tego prawa wynagrodzenie w gotówce.
3. Wydział krajowy zaciągnie na ten cel pożyczkę i wystawi obligacje „w takiej sumie, jaka z dochodów funduszu propinacyjnego w przeciągu lat 20, począwszy od 1. stycznia 1891, u-morzona być może”.
4. Wynagrodzenie rozdzielą się między uprawnionych w stosunku wymierzonego im przez kraj.

III.

Te rozmyślenia nad przesłanością odwróciły mimowolnie uwagę Filipa od zmieniającej się panoramy jeziora. Zaledwie słyszał, niby akompaniamentem do swoich marzeń, syczenie pary i plask wody. Zatrzymano się w Menthon Saint-Bernard, skąd widać było zdaleka zamek, o szarych, nagich frontonach i sztyrowych śpiżastych dachach, okolony górzystym parkiem. Teraz statek kierował się ku Saint-Jorioz. Pięciu czy sześciu pasażerów wysiadło, i słysząc było donośny głos fotografa, objaśniającego angielskiej rodzinie:

III.

Te rozmyślenia nad przesłanością odwróciły mimowolnie uwagę Filipa od zmieniającej się panoramy jeziora. Zaledwie słyszał, niby akompaniamentem do swoich marzeń, syczenie pary i plask wody. Zatrzymano się w Menthon Saint-Bernard, skąd widać było zdaleka zamek, o szarych, nagich frontonach i sztyrowych śpiżastych dachach, okolony górzystym parkiem. Teraz statek kierował się ku Saint-Jorioz. Pięciu czy sześciu pasażerów wysiadło, i słysząc było donośny głos fotografa, objaśniającego angielskiej rodzinie:

III.

Te rozmyślenia nad przesłanością odwróciły mimowolnie uwagę Filipa od zmieniającej się panoramy jeziora. Zaledwie słyszał, niby akompaniamentem do swoich marzeń, syczenie pary i plask wody. Zatrzymano się w Menthon Saint-Bernard, skąd widać było zdaleka zamek, o szarych, nagich frontonach i sztyrowych śpiżastych dachach, okolony górzystym parkiem. Teraz statek kierował się ku Saint-Jorioz. Pięciu czy sześciu pasażerów wysiadło, i słysząc było donośny głos fotografa, objaśniającego angielskiej rodzinie:

III.

MIŁOŚĆ JESIENNA.

Przez Andrzeja Theuriet.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

II.

Fatalnym zbiegiem okoliczności list nie zastał w stolicy Filipa, który znalazł go dopiero za powrotem; upłynęło dni kilka, zanim mógł wyjechać. To też z rozdrażnieniem i trwogą spoglądał na wolno snący się statek. Dojechał już do mostu w Veyrier. Na pochyłości, pokrytej winnicami, wśród zieleni widniały zdaleka wiejskie chałupy o słomianych dachach, gęsto winem zarosłych. Obok mostu wieśniaczki z zakaszanymi sukniami i gołymi nogami stały, do połowy zanurzone w przelotnym wodzie, piorąc bieliznę i bryzające do koła skrzęcami się kroplami. Śmiechy głośnie i gwarne rozmowa rozległy się na wybrzeżu. Na widok tego rannego rachy ścinęło się serce Filipa Desgranges. Słuchając wesołych śmiechów zapływał siebie, czy jego przyjacieli nie kosa w tej chwili w obec radośnie opromienionego słońcem jeziora. Zalaował, że nie urzędując nigdy tyle razy omawianego projektu odwiedzenia Marcelina w jego posiadłości w Vivier. Jaką to rozkosz byłaby przebiegać z nim ten kraj sabaudzki, tak oryginalny, a tak mało znany, i na szczytach gór wywotywać duchy z ich ukochanej a minionej młodzieci.

Mimowoli, jak tam na dola odzwierciedlały się w toni jeziora pochyłości gór, przycydziane w wino i łąki, grzybię skaliste i porośnię lasem, tak i w pamięci Filipa odbijały się lata młodzieństwa, z tysiącem żądź namiętnych, nadziei i szczytnych ambicji.

Pomnął Marcelina Diosza w jakimś studenckim hotelu w pobliżu Panteonu. Pomimo, iż Marcelin ukończył już medycynę i był o lat 5 od Filipa starszy, czuli się obaj poeignięci ku sobie przez jakieś tajemnicze i nieprzeżycone powinowactwo duchowe. Marcelin był dzieckiem gór, silnym fizycznie i nie wykwintnym, o oku błękitnem, wilgotnem i bystrem. Pod prostymi kształtami ukrywały się jednak niezwykle tkliwe serce i nader żywe poczucia piękna. Filip, syn bogatej pary mieszczańkiej z okolic Paryża, miał naturę subtelna, ładną przyjemności i wrażeń świeżych a niepowszednich. Umysł jego od lat wczesnych zaostrzył się i rozwinął w tyścin pałkiem; żył w wstrząs do wszystkiego, co było zbyt proste a łatwe do zdobycia. Te dwie tak odmienne natury połączyło przedewszystkiem zamiłowanie do rzeczy trudnych do pozyskania — pragnienie dojścia do szczytów niedosięgniętych. Jednakże wiara filozoficzna i jednakże uwielbienie dla niektórych meków politycznych wzmacniły tę rodzającą się sympatję, która przekształciła się powoli w długotrwałą przyjaźń dwóch studentów. Silny i bystry umysł Diosza, przenikający na wskroś subtelna i ruchliwa natura Filipa, ustalił jego przekonania i utwierdził go w pojęciach, tak jak pewne mieszaniny dodają twardości złotu. Słowem charakter ich tak doskonale przystawały do siebie, że zawsze i wszędzie widywano tych przyjaciół razem.

Mieszkałi wspólnie w hotelu, jadaliby obiady, uczęszczali do jednego i tych samych czytelników i dzielili przyjemności dnia i wieczoru. Między 11 a 12 w nocy widziiano ich, schodzących pod ręką z pagórków do Bullier, a w niedzielę znowo latem w lasach Chaville lub Verrières Diosza, zbierającego rośliny Filipa, żywo rozprawiającego. Nie mieli żadnych tajemnic dla siebie i zwierzali się ze swych powodzeń i niepowodzeń. Jedyna różnica istniała między nimi, że Diosz trzymał się długo jednej kochanki, gdy Desgranges uganiał się za coraz nową dziwniecznie zawikłaną

awanturą miłosną. Obaj byli nadzwyczaj ambitni, lecz ambicje ich do wprost przeciwnych zmierzających celów: Filip marzył o walkach politycznych na widowni życia w Paryżu, dążąc do kandydatury deputowanego — Diosz — o chwili, w której będzie mógł osiągnąć w swym kraju, obecnie zaanektowanym, zdobyć sobie tam wpływ i przyłożyć się do postępu ekonomicznego i umysłowego tej nowej prowincji francuskiej.

Jakże to chwile owoch rojeń młodocianych były dalekimi! Jak odmiennie czas przyniósł rezultaty od tych, jakich oczekiwali dwaj przyjaciele. Wymarszona przyszłość rozciągnęła się przed nimi w ponętnych rysach. Lecz rzeczywistość przeżyta nie jest podobną do tej, na którą spoglądaliśmy zdaleka, po przez złudzenia młodzieci. Mało ludzi posiada silną wolę i hart duszy, ażeby prosto, niezachwając, kroczyć ku wytkniętemu celowi; nawet gdy już mają tę silną wolę dojścia do celu, walczą mącą z innymi, obdarzonymi jeszcze silniejszą, licząc się z przeciwnościami, jakie los stawia na drodze; namiętnością, chorobą — a niekiedy za zoliżającą się śmiercią.

Diosz, mając lat 29, został doktorem i powróciłszy do Sabaudji, osiedlił się w Talloires, w posiadłości rodzinnej, Vivier, gdzie pedził nader czynne życie, zajmując się leczeniem i rolnictwem. Robił rzeczywiście, jak to sobie przedstawiał, bardzo wiele dobrego i cieszył się nadzwyczajnym wpływem. Lecz i na tej drodze znalazł ciernie. Zakończony się szalenie w prostej wieśniaczej, stude, ożenił się z nią dla uprawnienia mającego się urodzić dziecka. Mezzallans ten w kraju, gdzie różnica położenia socjalnego tak ważną odgrywa rolę, doprowadził do zerwania z całą rodziną. Urok, jaki go otaczał, ucierpiał na tem silnie, i gdy Marcelin doszedł już do wieku dojrzałego i sądził, że zbierać będzie zasiane żniwo — choroba pochwyliła go i był meże, iż śmierć odegra tu rolę żniwiarza. Filip pozostał w Paryżu i zyskał przed krótkami sądowemi niezwykle powodzenie; lecz adwo-

bieganie pasażerów, zaiakające to znów ukazujące się widoki górskie — nie zdolały zwrócić uwagi Filipa. Pamięć jego, coraz to bardziej skupiającą się w sobie, wywotywała przeszłość, i z przeczuciem toni jeziora wychylał się doń obraz ukochanej, — pięknej Kamilli Archambault, taki, jakim był przed 15 laty.

I widział ją, jak w halucynacji, w głębi salonu, w którym było zebranych około 20 osób. Doskonale pamiętał ten wysoki kokój ze ścianami, pokrytymi materją koloru *ciel* or, z meblami akantynem i wielkimi zwierciadłem z draperją, na którym rzeźbony był szkic Diosza, przedstawiający kąpiące się leśne boginie. Kamilla usiadła do fortepianu, o który oparł się, aby mózdz przypatrzyć się jej przelicznemu kształtom. Miała na sobie stank, okrągło wycięty, odsłaniający ramiona i gors, daleko bardziej rozwinięty, niż pozwałała przypuszczać zgrabna kibić. Od binstu odceniła się wysmuka kibić o delikatnych zarysach, unosząca, — jak lodowa piękny kwiat, — twarz, ponętnie oryginalną. Blond włosy rudawego odcienia, wysoko zaczesane, obnażyły delikatny karczek i spadały w figlarnych loczkach na szerokie czoło, do połowy jej przykrywając; szare oczy rzucały błyskawice z pod wąskich brwi; nos miała prosty i wąski, a usta, w kąciachch podniesione, wicznie drwiące. Całość przypominała głowę wki Prudhona, które, raz widziane, nie pozwalają zapomnieć niwonnego a zarazem śmiałego wyrazu. Delikatna i biała rączka biegała po klawiatu-rze, a wraz z tonami mieszał się dźwięk breloków, zawieszonych na bransoletce i uderzających cięgiele o klawisze. Filip, sądząc, że mieda kobieta zwała jest odczytywaniem leżącej na pulpicie arji, wpatrywał się w nią, że wzrastającym zajęciem, gdy nagle podniosła głowę i spotkałszy wzrok młodego człowieka, utkwiony w sobie, wytrzymała jego spojrzeenie przez chwilę, zmusiła do spuszczenia oczu, i ironicznie uśmiešek zagnała na jej ustach.

(C. d. n.)

nie właściciela, tj. z prywatnych posiadaczy prze-

nie prawo propinacji na kraj. Jest pewna kontradykcja między projektem a motywami, które rząd podał w odezwie dołączonej do tegoż. „Chodzi tu — mówi rząd w odezwie — o wykupno prawa, polegającego na wyłączności, a zatem na przywileju, mającego wiele przeciwników — prawa, którego podstawa była zawsze chwalebna i którego dochód, jeżeli się dzięki energicznej opiece władz (?) w ostatnich latach w niektórych okolicach kraju podniósł, to również przy zbiegu nieprzychylnych okoliczności, mógłby się znacznie obniżyć. „Obecna ustawa — mówi dalej namiestnictwo — nie stwarza nic nowego, lecz przyspiesza za tym termin wykupu i stawia właścicieli propinacji w daleko korzystniejszej (?) sytuacji, niżeli by się znajdowali według ustawy z r. 1875 przy końcu roku 1910.“

Jeżeli się porówna niniejsze słowa z powyższymi zasadami projektu, trudno nie ulec zdziwieniu. Gdzie tu jest projektowane wykupno „przywileju, mającego wiele przeciwników“? Gdzie jest przyspieszenie i termin wykupu? Według projektu rządowego ma trwać propinacja jak trwała aż do roku 1910, tj. przez lat 26 od chwili wydania orzeczeń, zupełnie w myśl ustawy z d. 30. grudnia 1875, z tą tylko różnicą, że prawo propinacji ma przejść z prywatnych właścicieli na kraj, a więc nie się termin jej wykupu nie przyspiesza. Przyspiesza się jedynie spłacenie prywatnych właścicieli, jak rząd twierdzi, „daleko korzystniejszej“ niż z końcem r. 1910. Zobaczymy jakie są te „korzyści“ — to jednak przecie każdy przysięga, że w esencjonalnym trwaniu i wykonywaniu prawa propinacji aż po rok 1910 nie się przesto nie zmienia.

Szansie też odpowiada Wydział krajowy w swej odezwie do Namiestnictwa, że gdy „niniejszy projekt ustawy zniesienia prawa propinacji nie przyspiesza, lecz tylko je przenosi z dzisiejszych posiadaczy na kraj, gdy dalej ustawa państwowa z d. 20. czerwca br. przez dotację jednego miliona corocznie przez lat 22 w pewnej mierze zabezpiecza dzisiejszych posiadaczy od strat wynikających z niepomiernego obciążenia alkoholem podatkiem państwowym — to nie da się zaprzeczyć, że nie ma naglącego powodu dla wprowadzenia zmian w ustawie z r. 1875, a mogłyby one być podjęte tylko wtenczas, gdyby istotnie na takiej drodze dało się osiągnąć poważne polepszenie dzisiejszego stanu.“

Porozumiewając sobie na później rozpatrzenie społecznych stron projektu, którym wykonywanie prawa propinacji z prywatnych właścicieli na kraj miałyby być przesłane, zajmujemy się tu wyłącznie finansową jego stroną.

O pozytywne cyfry nie można się z rządem sprzezać, jest on bowiem na tyle przorszy, że cyfr żadnych nie stawia. Projekt rządowy, przedstawiony rzeczoznawcom bukowińskim, daje, o ile nam wiadomo, trzy alternatywne cyfry co do wykupu, tj. albo dwudziestokrotną dochodu w 4%, obligacjach, albo dwadziestuokrotną w 4 1/2%, obligacjach, albo wreszcie osmnastokrotną w 5% obligacjach. Jaką kwotę wynagrodzenia Namiestnictwo galicyjskie dla naszych właścicieli propinacji wyznacza, to trzeba chyba jakiemuś Cumberlandowi dać do zbadania, gdyż w projekcie myśli swych nie objawiło. Tam mówi tylko tyle, że „zaraz po zabezpieczeniu dochodu z prawa propinacji ułoży Wydział krajowy plan amortyzacyjny i przedstawi go do zatwierdzenia c. k. rządowi“, a po tam zatwierdzeniu oznajmi urzędowanie „jaki iloczyn czystego rocznego dochodu, przyznanego prawomocnymi orzeczeniami kraj. komisji propinacyjnej, przypada na nich jako kapitał wynagrodzenia.“

Gdybyśmy zaś — zastępując Cumberlana — chcieli odgadnąć myśl rządu z konkomitującej projektu odezwę, w której jest mowa o „prawdopodobnym kapitale pięćdziesięciu kilku milionów“ — natenczas musielibyśmy poczynać za ironię ustęp tej samej odezwę, mówiący o „korzystniejszej sytuacji dla uprawnionych.“

Leżąc poruczyć zagadki i domysły, a stawiając rzecz jasno, otwarcie, jak postawioną być powinna. W państwie na prawie opartem niedopuszczalną jest tendencja wywyższania jednej klasy społecznej przez drugą — nie może tu więc być mowy o jakimś protegowaniu właścicieli propinacji i robiteniu im duszerek na koszt konsumentów i klas społeczeństwa, nie mających z propinacją nic do czynienia. Ale w prawie na państwie opartem nie jest również dopuszczalnym dążenie do eskamotowania dobrze nabytych i ustawami publicznymi należycie zabezpieczonych praw rzeczowych. Wykupno zaś prawa propinacji nie jest owym *Salus reipublicae*, w imię którego można się odwoływać do ofiarności uprawnionych. Trzeba się więc trzymać drogi, którą poczucie prawności i logika jako jedynie sprawiedliwą wskazują.

Otóż w obec dochodów i prawa, jakie właściciele propinacji obecnie posiadają, niepodobna jest nyc te metody, aby wysokość wynagrodzenia obliczać z dołu, tj. z dochodów, które w danych warunkach brłyby do dyspozycji, lecz należy przyjąć z góry cenę tego prawa, postawić cyfrę sprawiedliwą kapitału na spłatę, i do tego zastosować najodpowiedniejszy sposób amortyzacji. I my więc musimy postawić przedewszystkiem cyfrę kapitału indemnizacyjnego.

Jakimże iloczynem dochodu ma być ten kapitał?

Wykazaliśmy w drugim ustępie naszych uwag, że gdyby dziś wykupu prawa propinacji wcale nie tykano, pobieraliby uprawnieni spokojnie swoje dochody i mieliby z końcem r. 1910 61 milionów gotówki do podziału między siebie, t. j. mieliby więcej dwudziestokrotny dochód, obliczony przez kraj. komisję propinacyjną. Uprawnionym w r. 1910 danaby więc była możność utrzymania prawie całego dochodu z swego inadał przez nlokowanie otrzymanego w nagrodzenia na 5%, a nadto mieliby prawo do jednego szynku.

To samo musieliby się zatem przyznać uprawnionym i dzisiaj, boć przecież z dniem przesłania propinacji na kraj nubyli im wszelki dochód z tego źródła. Jeżeli przeto — wyłączając w myśl projektu rządowego miasta, posiadające wyłączone prawo propinacji — przyjmijemy dochód właścicieli większych i małych, posiadających częściowe prawo propinacji, w okręgu sumie 3,090,000 zł., natenczas trzeba by im wypłacić dziś 61,800,000, czyli, okrągło licząc 62 milionów gotówki. Na kwotę taką, która, zgodnie z projektem rządowym, w ciągu lat dwudziestu miałyby być amortyzowana, musieliby puścić w obieg: albo 64 milionów pięciu-procentowych obligacji, licząc kurs ich emisyjny, zdaniem finansistów, najwyższy po 96 za 100, albo 69 milionów 4 1/2-procentowych obligacji, licząc kurs ich emisyjny najwyższy po 90 za 100. W pierwszym wypadku roczna rata amortyzacyjna wynosiłaby 5,180,000, w drugim zaś wypadku 5,299,000.

Zobaczmyż teraz, z czegoby Wydział krajowy, jako nowy właściciel prawa propinacji, ratę powyższą pokrył?

Składałyby się na nią, wedle projektu rządowego: 1) dochód propinacyjny, po potrąceniu dochodu miast, mających wyłączone prawo propinacyjne 3,090,000 zł. 2) dochód z opłat szynkarskich, od nowych gorzaln, browarów, miodosytyni, i z grzywnem 258,000 „ 3) udział w subwencji ze skarbu państwa, po potrąceniu tangenty 130,000 na rzecz miast, mających własne propinacje 870,000 „ Razem 4,218,000 zł.

Odszetek od zebranego i po koniec r. 1890 zbierac się mającego funduszu propinacyjnego nie wiązemy tu w dochód, gdyż projekt rządowy obciąża ten fundusz kosztami administracji, co jest zdaniem naszym iluzją, a w rachunku całym na korzyść projektu rządowego przypada. Osetki od całego funduszu propinacyjnego wraz z funduszem miast, wynosić mogą, począwszy od roku 1891, około 210,000 rocznie tj. 5% wykazanego powyżej dochodu. Gdy zaś np. p. Tisza, w projekcie swoim do zniesienia reguł węgierskich, kosztą administracyjną w wysokości 20% z dochodu rocznego potrąca, trudno przypuścić, aby władza publiczna, w warunkach tak zwakcyjnych, jak nasze stosunki propinacyjne, t. j. samo za 5 proc. uskuteczniła. Administracja ta pochłonięta niezawadnie 20 proc., a tem samem obciążony powyżej dochód byłby znacznie mniejszy.

Dodajmy do tego, że Wydział krajowy objąłby prawo wykonywania samego prawa propinacji, bez obiektów takich jak karczmy itp., i musieliby je dopiero albo stawiać, albo wydzierżawiać, albo odkupować. A ileżby to dochodu pochłonięło? Nie śmiemy nawet cyfr na to stawiać.

Leżąc badamy sprawiedliwi. Przynalim się sami w drugim rozdziale naszych uwag, że dochód z prawa propinacji jest niewątpliwie o wiele większym, niż suma orzeczeń z nawet sumy fasyj z roku ubiegłego. Przypuszczamy zatem, że w nadwyżce tej pomieściłby się nawet koszt administracji, tak skąpo w projekcie rządowym obliczane, a nawet wzmiarkowane koszty, wynikłe z postarania się o karczmy itp. Jest to najkorzystniejsza i najprzebiegła, jakie uczynić możemy. A cóż nam wobec tego pozostaje? — Milion rocznego niedoboru na pokrycie raty amortyzacyjnej.

Czyż więc operacja taka jest możliwa? Czyż śmiałyby kto narażać kraj na tak ciężkie ryzyko? Czyż śmiałyby kto, podobnie jak to uczynił dyr. Lazarski w zasadach do swego projektu, proponować, aby na pokrycie niedoboru nałożono dodatki do podatków bezpośrednich i to na to, aby propinacja jeszcze 22 lat istniała?

I czyżby ten już wszystko wobec uprawnionych zaskądził? A jakież wynagrodzenie znaleźliby ci, którzy dzięki własnej zapobiegliwości lub szczęśliwego zbiegu okoliczności mają dziś znacznie większe dochody, niż orzeczenie komisji propinacyjnej?

A gdzież jest wynagrodzenie za prawo do jednego szynku po r. 1910, które w razie wydania ściślejszych przepisów o zapobieżeniu pijactwu i ograniczeniu liczby szynków, mogłoby nabierać znacznie większej wartości?

Czyż jest przeto projekt rządowy z powyższem jedynie możliwym obciążeniem do przyjęcia? Mogłoby się na niego zgodzić chyba kompletni bankrutci, choć i ci ulegliby tylko złudzeniu, bo mają dochód propinacyjny pożyczkami obciążony i kwota wynagrodzenia wcaleby ręk ich nie doszła.

Tymczasem podobną łaskę, jak projekt rządowy, wydawczy im każdy bankier, bo skoro przesłanie miliona rządowego do krajowego funduszu propinacyjnego podnosi wartość ich prawa to każda instytucja kredytowa podniesie potrzebującym pożyczkę na dochód propinacyjny do wysokości piętnastokrotnego iloczynu, podczas gdy nie potrzebujący pożyczek, a będący dziś w spokojnem posiadaniu znacznie wyższego dochodu propinacyjnego, niż orzeczenie komisji propinacyjnej, zyskają przez pewien szereg, a w danym razie przez całe 22 lat, ową nadwyżkę dochodu, z którą się projekt rządowy wcale nie rozlicza.

Nie — projekt rządowy w tej formie, w jakiej go namiestnictwo Wydziałowi krajowemu przedstawiło — nie jest stanowczo do przyjęcia.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 27. sierpnia.

Minister spraw wewnętrznych zamianował prof. dr. Stanisława Madejskiego i docenta dr. Bolesława Ulanowskiego członkami komisji w Krakowie dla rządowego egzaminów oddziału historyczno-prawniczego, a to pierwszego egzaminatorem prawa rzymskiego, a drugiego egzaminatorem z historii państwa i prawa niemieckiego, tudzież z prawa kanonicznego. Zezwolił też p. minister, by członkiem tej komisji prof. dr. Mauryca Fierich także jako egzaminator z historii państwa i prawa niemieckiego do egzaminów rządowych oddziału historyczno-prawniczego był powołany.

Mianowania i przeniesienia. Namiestnik przelał komisarzy powiatowych: Juliana Kukuręwicza z Jarosławia do Żywca, Stanisława Kwiatkowskiego z Łańcuta do Sokala, Juliana Poznańskiego z Żywca do Jarosławia i Józefa Zaleskiego z Brzeżan do Bóbrki; tudzież konespistów namiestnictwa: Władysława Osselińskiego z Bóbrki do Niska i Wiktora Dzerowicza z Niska do Łańcuta.

Rada szkolna krajowa zamianowała dotychczasowego tymczasowego kierownika szkoły etatowej męskiej w Trembowli, Józefa Frenkiewicza, rzeczywistym nauczycielem kierującym tejże szkoły; Antoniego Tyszkewskiego, dotychczasowego tymczasowego kierownika szkoły etatowej w Toustom i Władysława Orosza, dotychczasowego tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej męskiej w Trembowli, rzeczywistymi nauczycielami szkoły etatowej męskiej w Trembowli; tymczasowego nauczyciela, Michała Martyniuka, w Krasnem, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Krasnem; tymczasowego nauczyciela, Bazylego Oleksuka, w Broczkowie Katolickim, rzeczywistym nauczycielem młodszym zawiadującym stale szkołą filialną w Broczkowie Katolickim; tymczasową nauczycielką Marię Karolinę Jasienicką, w Kroszówku, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Kroszówku.

P. Tadeusz Rybkowski, zaszczytnie znany artysta-malarz, zaryczył się z panną Jadwigą Nowolecką, córką zmarłego księgarza i wydawcy. Ślub odbędzie się w przyszłym miesiącu w Modlinie pod Krakowem.

Śluby. W sobotę o godzinie 9. rano odbył się w kościele św. Mikołaja ślub p. Franciszka Ow-

ca, urzędnika lwowskiego uniwersytetu, z panną Teofilą Kargę.

Tęgoż dnia o godzinie 7. wieczorem pobożnowianym został związek małżeński pomiędzy p. Edmundem Stanisławskim, urzędnikiem starostwa w Koszowie, i panną Katarzyną Karcewską, córką apłektara i właściciela sklepu drogerijy w Lwowie.

Wczoraj o godz. 6. wieczorem odbył się w kościele Bernardynów ślub p. Aleksandra Sienkiewicza, urzędnika sądowego z Grybowa, z panną Zofią Ilnicką, nauczycielką lud. szkoły św. Antoniego.

W niedzielę d. 19. b. m. pobożnowianym został w kościele obrz. łac. w Stanisławowie związek małżeński między panną Marią Lang, a panem J. Kazimierzem Marciniewiczem.

Zmarli. Balbina z Chroszczewskich Jezerska, wdowa po kapitanie milicji krakowskiej i komisarzu miejskim, obywatelka m. Krakowa, emerytka, zmarła w Krakowie, przeżywszy lat 76.

Jerzy Laskarys, literat-poeta, który prócz innych pism, napisał kilka książeczek dla dzieci i młodzieży, urodzony w r. 1825., zmarł w Dowborowie na Litwie. Między innymi wydał „Pamiętniki Paszka“ i „Soplicę“ w przerobieniu, częściowo zastępowaniem dla starszej młodzieży.

Michalina Hofmolkówna, córka rady sądowego, zmarła w Stanisławowie w 16. r. życia.

Dr. Izidor Zetta, sprzedawca łąk obwodowego w Suczawie, poseł do Rady państwa, zmarł tamże w 54. r. życia.

Wiadomość o jego śmierci pomimo, iż od dłuższego czasu była już spodziewana, wywołała głębokie wrażenie w całej Bukowinie, gdzie zmarły cieszył się wielką popularnością i powszechnym szacunkiem.

W Bonn zmarł dnia 25. b. m. profesor fizyki w tamtejszej wszechszkole, Clausius.

Wpisy uczennice filii żeńskiej im. św. Anny umieszczonej przy ulicy Kąkuta pod 1. 3 II piętro odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia, każda razą od godziny 9 do 12 przed południem i od 3 do 5 po południu.

Wpisy uczniów do szkoły męskiej im. Piramowicza tudzież na kursa dopisujące i do klasy analizabędą się odbywać od 28 do 31 sierpnia br. przed południem od 9—12 i po południu od 3—5.

W szkole ludowej 5 klasowej ewangelickiej odbędą się wpisy uczniów i uczennic od dnia 28 do 31 bm. każdego dnia od 9 do 12 godziny z rana w gmachu szkolnym ulicy Kochanowskiej (na Rurach) l. 16.

W zakładzie wyższym wychowawco-naukowym, Kamili Poh (dawniej Felicit) z Wasilewskich Boberskiej), rozpoczynają się wpisy na rok szkolny 1888/9 z dniem 29 sierpnia o godz. 11 przed południem do godz. 5 po południu w pomieszczeniu przy ulicy Akademickiej l. 3 II piętro. Kurs nauk zaczyna się z d. 5 września.

W szkole fortepianu pani Jadwigi Danin (Teatr III piętro l. 62 od ul. Skarbockiej) rozpoczął się już wpisy uczennice.

Wpisy tak stałych pensjonarek, jak dochodzących uczennic w wyższym zakładzie naukowo-wychowawczym p. Marii Zagrackiej (przy ulicy Czarnieckiego l. 12) rozpoczynają się dnia 28 bm. o godz. 11 rano.

Nowy urząd pocztowy wejdzie w życie z d. 1 września br. w miejscowości Rosulina (pow. Bohorodzany). Czynnność tegoż urzędu ograniczać się będzie na przyjmowanie i wydawanie poczty listowej i wartościowej, a przy tem pełnił on będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Urząd ten utrzymywany będzie dziennie jednorazowy związek przez posłańca piesiego z urzędem pocztowym w Solotwinie.

De okręgu doręczonych urzędów pocztowych Rosulinę należą będą miejscowości: Rosulina z przyległościami, Bania, Majdan, Hlebówka, Chmielówka, tudzież obszary dworskie Kosmacz i Głęboka.

Odległość między Rosuliną a Solotwiną wynosi 9 5 km.

Także w Głinsku (pow. Żółkiew) nowy urząd pocztowy wejdzie w życie na dworcu kolejowym, którego czynność ograniczać się będzie na przyjmowanie i wydawanie poczty listowej i wartościowej, a przytem pełnił on będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Urząd ten połączonym będzie pociągami kolejowymi kursującymi między Lwowem a Bełżcem.

Do okręgu doręczonych nowego urzędu pocztowego należą będą miejscowości Głinsko i obszar dworski Skwartawa nowa.

Sprawozdanie dyrekcji wyższej szkoły realnej we Lwowie za rok szkolny 1888, zawiera rozprawę Franciszka Pohoreckiego p. t.: „Kilka uwag o powstaniu złożonej deklinacji przymiotników w języku polskim“, kronikę i statystykę zakładu, przez dyrektora. Grono nauczycielskie składało się w ubiegłym roku szkolnym z 17 członków, mianowicie 12 stałych profesorów i 5 suplentów. Ze statystycznej części sprawozdania dowiadujemy się, że na początku roku zapisało się 303 uczniów do 9 klas; stopień pierwszy otrzymało z końcem II półrocza 162 uczniów, poprawić może cenzurę z jednego przedmiotu 52, stopień drugi i trzeci otrzymało ogółem 98, reszta uczniów przestała uczęszczać w ciągu roku szkolnego przystąpiło do egzaminu dojrzałości 22 abiturjentów, z tych za dojrzałych uznano 14, na 6 tygodni relegowano z jednego przedmiotu 7, na rok reprobowano 1.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: 1. Aleksander Zdzisław, 2. Bal Stanisław, 3. Jaworski Edward, 4. Matasowski Ludwik, 5. Pawłowski Demianik, 6. Ruebenbauer Karol, 7. Broniewski Alfred, 8. Kosowski Tadenz, 9. Kusche Tadenz, 10. Matkowski Karol, 11. Sadowski Władysław, 12. Budzynowski Alfred, 13. Kassaraba Jan, 14. Deyczakowski Franciszek.

Oświetlenie miasta. W miesiącu wrześniu latarnie gazowe i naftowe, zapalane będą do d. 20. tm. o godz. 7 1/2 wieczór, w następnych dniach zaś o godz. 6 1/4. Latarnie całonocne gazowe będą do dnia 15. o godz. 4. rano, latarnie wieczorne o g. 11. Od dnia 16. latarnie całonocne mają być gaszone dopiero o godz. 3 1/2.

Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skątku gminom Nagórzan i Malczkowie, w powiecie lwowskim, na budowę szkoły zapomóg w kwocie 100 zł.

Znowu aresztowanie agentów emigracyjnych. Z Brodów donoszą pod d. 26. sierpnia, Wakulek rekwizycyjny sądu obwodowego w Wadowicach, przyzyszanemu tu wczoraj niespodziewanie znanego dobrze w mieście Mejszesa Thona i drugiego agenta emigracyjnego, u których przed kilku dniami odbyła się sesja rewizja.

W Sanoku odbędzie się d. 4 września zjazd wyborców większych posiadłości celem narady nad wykupnem propinacji; zwołują go posłowie.

Poszukiwanie. P. Michał Janowski, rodem z Cherszowa, obwodu tarnowskiego, powiatu mieleckiego, z ojea Stanisława i matki Józefy Jedrzejskiej, poszukuje trzech braci swych, Adama Aleksandra (dwójga imion), Zygmunta i Piotra, rodem z Wiewiórki, obwodu tarnowskiego, sierot, które w roku 1846 wzięły w swą opiekę panie Winklerowa w Tarnowie i Kłodzińska, żona dyrektora bi-

blioteki imienia Osselińskich we Lwowie. Wiadomości adresować należy: „Michał Jan Kostekci-Janowski, professeur au College de Commercy, Meuse France“.

Wypadki. Znaczną kradzież popełniono niedawna na szkole Jakóba Knotowa, mieszkającego za rogatką Żółkiewską mianowicie skradziono sporą ilość pieniędzy i sukien. Obecnie okazało się, że sprawcą tej kradzieży jest znany złodziej Józef Masztalarz, którego aresztowane, zaś wszystkie skradzione rzeczy rewizorowie policyjni Günsberg i Terlecki odszukali zakopane w lesie krzywezykim.

Do piątkowego pomieszkania p. Z. Lasz. przy ul. Podzamcze, dostał się osiadły wiecór z pomocą drabiny nieznany złodziej. Aby sobie umożliwić swobodną gospodarkę w pokoju, pozamykał on na kluczy wszystkie drzwi i gdy służba spostrzegła przystawioną drabinę, którą natychmiast usunęto, tenże za pomocą sznura, przywiązanego do drugiego okna, wychodzącego na ogród, niepostrzeżenie się ulotnił — nie ze sobą nie zabrawszy.

W ciągu wczorajszej nocy aresztowane dwa indywidua, jako poszukowane o tę usiłowaną kradzież. Złodzieje musieli być doskonale poinformowani i wiedzieli, że p. Z. wraca zwykle dopiero po godzinie 10 w nocy do domu, w tym czasie wtargnęli do mieszkanka.

Czeladnik szewski, Franciszek B. używszy zaudwie wielkiej dozy alkoholu, powracając w towarzystwie Jakóba Banera do domu. Baner odprawił go wprawdzie przyjaciela aż pod same drzwi pomieszkania, jednakże przy tej sposobności wycofał mu z kieszeni pugilares z kilku guldenami.

W jednym z biur starostwa lwowskiego skradziono cztery faścynki rozmaitych akty. Sprawcą tej kradzieży jest czeladnik krakwiecki, Leopold Pudętko, którego uwieszono. Dochodzenie wykazało, że Pudętko kilka razy już sprzedawał żydom akta urzędowe.

Czerniowiecka policja poszukuje Wiktora Rennera, który sprzeniewierzył znaczne pieniądze, uciekł z kawiarzka Marią Maroniewicz i według wszelkiej prawdopodobieństwa przebywa w Galicji.

Niejakimi Pinkas Grünzweig, mieszkaniec placu Rzeźnego, sfałszował podpis znanego z zamożności p. Markusa L., właściciela kamienicy, w której fałszerz mieszka, na dwóch wekslach, wynoszących razem 1800 zł., — zrealizował je zresztą i wczoraj jeszcze ulotnił się ze Lwowa. Niezależnie jednak postąpił, pozostawiając ślad po sobie, po którym p. Markus idąc, kaligrafia powychyła. Sprawa ta będzie przedmiotem rozprawy w tych dniach w tutejszym sądzie karnym.

Krwawa bójka zdarzyła się wczoraj przy budowie magazynów wojskowych na Janowskim. Gdyby nie interwencja żołnierzy, awantura byłaby się niezawodnie smutnie skończyła, gdyż jeden z robotników uderzony był w rewolwer, z którego chciał zrobić użytek. Jeden z robotników odniósł ciężkie uszkodzenie w głowę.

Szczególny rodzaj zemsty doraźnej wymyśliła wczoraj podczas dnia, żona stróża pełniącego ten urząd na ulicy Łyczakowskiej obok szpitala. Spotkawszy go bowiem na romansowej schodzie z nielegálną rywalką Karoliną R., wyłała jej ostatnie na głowę szaflik napełniony dziegiem, który właśnie miała. Zdaje się, że ukarana w ten sposób żałowna panna Karolina, nieprędko pozbędzie się z włosów takiej potęgi.

14-dniowym aresztem ukarała wczoraj policja 9-letniego żydka Mojżesza Kollingera, który stojąc na ul. Objazdowej rzucił kamieniem na zdążający do głównego dworca pociąg i zranił niebezpiecznie palacza Jakóba Scheya.

Stan powietrza. Obserwatorjum szkoły politechnicznej donosi:

W ostatnich dwóch dobach zmienił wiatr swój kierunek od N do E. W sobotę przed południem przestał deszcz padać, niebo się wypogodziło; dziś rano mieliśmy małą mgłę.

Srednia temperatura przedostatniej doby była 15.2° C., ostatniej 16.6° C., najwyższa była 22.0° C., najniższa dzień w nocy była 11.4° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 765 mm.

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj na wyspach Szedlandzkich i wynosiła 745 — 750 mm., zwyżka około Moskwy i wynosiła 775 — 770 mm., zniżka drugorzędna utworzyła się w zatoce Lyotyńskiej.

Prognoza na dobę następującą od 12. godziny w południe dnia 27. sierpnia:

Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura doby około 15° C., stan nieba zmienny, powietrze więcej jak miernie wilgotne, mgliste i niespokojne; opad co najwyżej nieznaczny.

Jutro, d. 28. sierpnia: św. Augustyna — św. Nerukotw Obr.

Otrzymujemy następujące pismo:

Celem porozumienia się co do samierzonego wykupu prawa propinacji, zapraszam wszystkich właścicieli tegoż prawa powiatu buczackiego na posiedzenie, które się odbędzie na dniu 6. września br. o godzinie 12. w południe w sali rady powiatowej w Buczacz.

Prezes rady powiatowej buczackiej Władysław Ar. Wolański.

ONIAZY.

Pan Antoni Sozański z Kornałowic nadstąpił do naszej administracji z 5 na pomnik Kilińskiego, które składamy równocześnie na ręce skarbnika komitetu Wgo Fr. Ks. Piątkowskiego we Lwowie.

Sprostowanie. We wspomnianych p. A. Wybranowskiego p. t. „Z taki panna Chorażęgo“ zaszyły niektóre myłki drukarskie w nazwiskach, a mianowicie w nr. 190 ma być Dambski zamiast Dąbowski, Rochozach zamiast Bochaczach, pod Tarnowem zamiast pod Tarnowem. W ostatnim rozdziale tych wspomnień, w skutek opuszczenia jednego ustępu nabrała zmianaka o pułkowniku Wybranowskim takiego znaczenia, jak gdyby w r. 1829 służbę wojskową był porucznik, tymczasem pułkownik służby nie przerywał wcale i hasła wojny narodowej w r. 1830/31 zastało go w szereгах armii.

W Jarosławiu wybuchł d. 23. b. m. pożar w szopie, gdzie się znajdowały znaczne zapasy zboża. Dzięki szybkiemu ratunkowi ze strony straży pożarnej, ogień w czasie stłumiono.

Proces o zegar prowadził miasto Jarosław z rządem. Przedmiotem sporu był zegar umieszczony na koszarach. Ponieważ ostatecznie rząd utrzymał się przy swem prawie, musiało obecnie miasto sprawić nowy zegar za kwotę 1300 zł.

Za przepustką przy wyborach gminnych odbytych w grudniu r. z. w Podwołoczyskach skazał sąd burmistrza Benioza Zimmermanna, Markusa Zimmermanna i Altera Birnberga, każdego na 14-dniowy ścisły areszt.

Brutalność! Nieraz zdarzało nam się czytać w piśmie niemieckim z przekąsem podawane notatki o znęcaniu się naszego ludu nad zwierzętami.

Ze nasz lud nieciliłowski się z niemi obchodzi, to pewna. Przywykliśmy do tego, i tłaczmymy to niskim stopniem moralności i wykształcenia.

Gdy się jedno i drugie podniesie, zmniejszy się liczba drozycieli.

Tak się dzieje u nas, ale w Wiedniu, w cywilizowanej stolicy, cywilizowanego państwa, zdziaby się pewnie inaczej.

Tymczasem „wiedeńskie towarzystwo ochrony zwierząt“ przesłało wczorajm dziennikom opis następującego brutalnego faktu:

„Przedwczoraj na stanowisku jednokonek, obok kawiarni Tasta, padł wskutek wycofania koń dorozkarki.

Właściciel jego nazywa się Daner — powód ma numer 589. Stało się to przed północą. Koledzy Danera otoczyli biedne zwierzę w koło i siekli je biczami, choć je do powstania zmusić. Zabawa ta trwała blisko 5 godzin. Zwierzę cierpiało, ale osłabione podnieść się nie mogło. O godzinie 5 rano nadjechał rozwolający mleko nazwiskiem Balka. Człowiek ten mieszka na Lerebenfeld-Hauptstrasse 20. Widząc, że batesienie nie pomaga, zaproponował dorozkarkom swój sposób, przyjęty z uniesieniem. Zapalono hubkę i włazono ją w oba uszy konia. To miało go „nauczyć skakać“, ale nie nauczyło. Koń zabitożony — z ciałem od kości oddbitem, nie ruszył się pomimo tej swierższej operacji, natomiast zjawił się policjant Jakubowicz i całe towarzystwo zaprosił z sobą.“

Jak na dowcipnych i inteligentnych dorozkarkarzy wiedeńskich... ładna zabawa.

Balony w usłudze wojskowej. Z Petersburga donoszą pod d. 24. sierpnia: Onegdaj, jako w ostatnich dniach manewrów tutejszego garnizonu, próbowano trzy wojskowe balony wysłać z Petersburga do, o 20 wiersi oddalonego, miejsca, na którym odbywały się manewry i przy tej sposobności odetofografować waloczące oddziały. Próba udała się stosunkowo dość dobrze, tylko nie można było utrzymać balonu przez dłuższy czas w jednym i tem samym miejscu.

Pożar świątyni. Jedną z najstarszych i najpiękniejszych świątyni w Warszawie, kościół poaugustyński przy ul. Piwnej padł d. 22. bm. pastwą płomieni.

Ogień prawdopodobnie powstał od tygla z rozżarzonemi węglami, posostawionego przez nieuwaga robotników, zajmujących się sprawą organów. Płomień dotarł do służby

Teatr, literatura i muzyka.

— Drugi koncert muzyki 30. pułku piech., który odbył się w sobotę, wypadł pod względem artystycznym równie świetnie, jak pierwszy, nie zgrozmił jednak dość licznej publiczności.

— Biblioteka teatrów amatorskich wydawana przez ruchliwą firmę H. Altenberga pomnożyła się o dwa zeszyty, oznaczone numerami 43 i 44. Wybor padł na „Monologi” i snaną u nas komedię Bałuckiego „O Józio”. Co do monologów, to jest to dopiero seria pierwsza. Spotykamy w niej utwory pp. Abrahamowicza, Ruszkowskiego, F. Barańskiego, J. Normanda (w tłumaczeniu Hajoty), Zygmunt Przybylskiego, T. Skalakiego i St. Rossowskiego. Humor i satyra podają sobie w nich rękę, a wobec wziętości, jaką teraz ten rodzaj literatury scenicznej się cieszy, należy uważać wydanie tych drobiazków, jako fakt bardzo pożyteczny dla amatorów, jako prawdziwą dla nich przysługę.

Co do komedii Bałuckiego „O Józio”, to nie potrzebujemy się nad nią rozwodzić, swojego bowiem czasu referent nasz teatralny zdał dokładną sprawę z zalet tego cacka scenicznego.

Pojawienie się nowych zeszytów „Biblioteki” przypało w chwili, gdy nadciągająca jesień ożywiła ruch teatrów amatorskich. To też pewną jest rzeczą, że „Monologi” i jednoaktówki tak cenione u nas komedjopisarza powitane zostaną w odnośnych kręgach, jako pożądani i miłi goście.

— Ogród przy dworze wiewskim przez Edmunda Janakowskiego. Dwa tony. Około 300 figur w taksie i 4 tablice litograficzne. Warszawa nakładem autora 1888. Po raz pierwszy przychodził mi do dzieła, mieszczącego w sobie systematycznie, na bogatym deszczu i najlepszych źródłach opracowany przedmiot ogrodnictwa użytkowego i ozdobnego. Wykminięto widać, zaopatrzonego na karcie tytułowej wdzięczną winięta brata autora, Czesława Janakowskiego i bardzo liczne i dobre drzeworyty w taksie, podnoszą jeszcze wartość dzieła i stawiają go na równi s europejskim tego rodzaju publikacjami.

Tom I, po krótkim wstępie, tymczasem się wzbiera miejsca pod ogród, przygotowania ziemi, zapoczątkowania w wodę i podzielenie ogrodu, podaje wyzucupujący dział warzywnictwa, traktujący uprawę ziemi, zakładanie inspektów, sianie, sadzenie, szczegółową uprawę wszystkich możliwych warzyw i sposoby ich przechowywania. Druga część tego tomu poświęcona jest ogrodnictwu owocowemu i użytkowaniu z owoców. Tajak, począwszy od przygotowania siewek i rozmaitych sposobów uszlachetniania drzew owocowych, aż do kultury wszystkich gatunków owoców szklarniowych, pestkowych i jagód, zwięźle lecz dostatecznie opracowanej, podano w końcu ważne dla dworów wiejskich sposoby suszenia, kandyzowania owoców, robienia marmelad, ciast i serków owoców, marmelad, galaret, a w końcu jabłcznika i wina z perszacek i agrestu. Następnie wydanie wartości uzupełnił jeszcze dobrami przepisami nalewek owocowych, a szczególniej tak bardzo dawniej w Polsce używanych, a dziś tak bardzo zaniedbywanych napojów miodowych, jak maliniak, wiśniak, dereniak, agrestnik i inne.

Tom II. traktuje w wielką starannością i gustem urządzanie ogrodów spacerowych, opis i uprawę drzew i krzewów ozdobnych, zestawionych na wzór Villmerrina, z ścisłością botaniczną i s dodaniem wybornych rysunków — opis i uprawę kwiatów gruntowych, rocznych, dwuletnich i trwałych, oraz urządzanie koberców ogrodów, nakonie kwiatów egzotycznych pod szklarnią, urządzanie szklarni i cieplarni i hodowlę pokojową.

Dla dworu wiejskiego, któremu autor wprost dzieło swe w tytule poświęca, jest ono istotnie nieocenionym i bardzo miłym nabytkiem.

— P. Zygmunt Włoczekowski, Warszawa, tłumaczy na język węgierski niektóre utwory Juliusza Słowackiego.

Przekłady, ujęte w jeden tom, wyjdą w Peszcie.

— Henryk Siemiradzki kończy obecnie wielkich rozmiarów obraz treści mitologicznej. Najnowsze to dzieło naszego artysty ukazuje się podobno najpierw publiczności warszawskiej w salonie Tow. Zachęty sztuki pięknych, a następnie dopiero powędruje w świat szeroki.

Dział ekonomiczny.

Stan urodzajów w Królestwie polskim. Czytamy w pismach warszawskich: Według wiadomości otrzymanych w ministerstwie spraw wewnętrznych, od władz gubernialnych, stan urodzajów w dziesięciu guberniach Królestwa Polskiego przedstawia się jak następuje:

W gubernji warszawskiej, zboże ozime i jare znajdują się w stanie zadawalniającym i obiecują w większej części gubernji urodzaj dobry. Obfitość deszczów wpłynęła nieomyślnie na dobroć i woń zebranych traw, których urodzaj

ROZMAITOŚCI.

— Zmartwienie arekyleńskie. Córceka austriackiego następcy tronu miała w ostatnich czasach niemało roboty z „nauką”. Na spodziewany przyjazd babki, królowej belgijskiej, Henryety nauczyła się arekyleńska wierszyków węgierskich, zaś na nrodsiny cesarza Franciszka Józefa otrzymała małe kostium odhupce z Ischl'u, w którym miała za deklamować długie wiersze w ich narzeczu. W ostatniej chwili jednak nadszedł rozkaz cesarzewej, zabraniający przywieźć dziecka do Ischl, i z powodu upału nie nastąpiło dziecka na niewygodny podróży. Arekyleńska nie jest nieposieszona, i nie spróbowała się takiej długiej poezji, a gdy ją pocieszano, że za deklamuje ją na urodziny cesarzewej, odparła: „Co mi z tego, do tej pory zapomniał i będę musiała uczyć się na nowo.”

— Oryginalna moda panowała niedgdy w Bretanii. Młode dziewczęta nosiły na staniach i spódnicach złote i srebrne naszytki, które oznaczały posag, jaki dostawał wychodząc za mąż. Każda złota naszywka warta była 1000 fr., a srebrna 500 fr.; posag, w ten sposób podawany do wiadomości młodzieży, był zawsze z największą akuratnością wyliczony. Ku wielkiemu żalowi ewej młodzieży, zanichane te zwyczaje i niejedną z nich ubolewa nad tem, iż musi teraz konkurować „na ślepo”.

W Bretanii panuje jeszcze inny oryginalny zwyczaj ślubny. Gdy para młodzińska otrzyma już błogosławieństwo duchowne, młody małżonek uderza żonę w twarz, mówiąc: „Oto przedsmak tego, co cię spotka, gdybyś mnie nie kochała”. Zaraz potem cała objawienie swoją żonę, dedając: „A to, gdy mnie kochałaś będziesz”. Podobno przy małżeństwie z kobietą innej narodowości, żona nieświadoma wywołują miejscowych, przekradająca męzowi w spełnieniu drugiej części obrzędu, płacąc za polozek... dwoma polkami.

gorszy jest od zeszłorocznego. Ceny pracy przy roli umiarkowane i braku rąk roboczych nie napotymano.

W gubernji kaliskiej zboża ozime i jare znajdują się w stanie zadawalniającym, lecz ciągle deszcze, które częstokroć zmieniały się w ulewę, przy chłodnym powietrzu, przeszkadzały zbiorowi żętego już wszędzie żyta i jęczmienia, wpływając jednocześnie niekorzystnie na zboże jare, które pozostało na pniu. Zbiór traw średni.

W gubernji kieleckiej ur dzaj zboża ozimego i jarego zadawalniający, z wyjątkiem powiatu olkuckiego i miechowskiego, w których z powodu gradu i powodzi urodzaj będzie mniej niż średni. Szkody wynikłe z gradobicia wynoszą przeszło rs. 500.000.

W gubernji łomżyńskiej zbiór ziób ozimych i traw, ulega opóźnieniu z powodu deszczów, które miejscami pociżniły rolnictwo znaczne szkody. Urodzaj spodziewany średni.

W gubernji lubelskiej urodzaj ziób ozimych będzie średni, podczas żniw przeszkadzały deszcze, zboża jare lepsze od ozimych. Straty rolnictwa z powodu gradobicia dochodzą do rs. 36.000.

W gubernji piotrkowskiej zbiór żyta ukończony, pszenicy zaś, jęczmienia i owsa się kończy. Urodzaj ziób i traw średni. Szkody z powodu gradobicia wynoszą rs. 100.000.

W gubernji płockiej urodzaj ziób ozimych i jarech zadawalniający, lecz zbiór ich rozpoczął się przy fatalnej pogodzie. W kilku miejscach zboże porosło. Zbiór traw średni, kartofle w niższych gnić począł.

W gubernji radomskiej pogoda obecnie i ciepło, żyto zebraane z pól prawie całkowicie, urodzaj ziób zadawalniający. Trawy koszone później dobre. Braku robotników nie było.

W gubernji suwalskiej padające w lipcu deszcze niekorzystnie wpłynęły na zbiór ziób ozimych i jarech. Dobrego urodzaju ziób spodziewać się nie można, ponieważ zboże miejscami porosło. Jęczmienia, grochu, gryki i kartofli urodzaj średni.

W gubernji siedleckiej nareszcie urodzaj zboża i traw w ogóle dobry, lecz deszcze przeszkadzały żniwom, w powiecie białskim grad pociżnił szkód na rs. 7.000. Robotników ilość wystarczającą, obecnie pogoda dobra.

Zbierając powyższe dane w jedną całość zastrzeżenie należy, iż ogólny stan urodzajów w Królestwie, przedstawia się więcej niż średni, a w porównaniu z urodzajami na zachodzie Europy, wcale pomyślny.

Bochnia d. 27. sierpnia. W myśl telegramu Rady szkolnej krajowej z dnia 25. sierpnia, otwartą jest od 1. września b. r. V. klasa gimnazjum bocheńskiego. Wpisy odbędą się w przepisany terminie.

Z Dyrekcji c. k. Gimnazjum w Bochni.

Wiedeń d. 27. sierpnia. Dziś został otwarty szesnasty międzynarodowy targ zbożowy. Otworzył go prezydent giełdy zbożowej, radca miejski Neischauer, w obecności reprezentanta rządu, szefa sekcyjnego w ministerstwie handlu, Karola Hartda w Hartenthurm i reprezentanta miasta w osobie wice-burmistrza Bechera. Radca Hartd von Hartenthurm powitał zgromadzonych imieniem rządu; ze strony intendatury wojkowej uczynił to nadintendent Horowiczka. Zebranie było bardzo ożywione. Zgłosiło się około 6.000 uczestników. Francja, Szwajcaria i Niemcy południowe są silnie reprezentowane.

Za pszenicę gotową ofiarowano 8-40 do 8-75, za żyto 6-30 do 6-50, za owies 5-90 do 6-10, za kukurudzę 7 zł. za 100 kłgr. Za pszenicę na wiosnę dawano 9-10, za żyto na wiosnę 6-70, za owies na wiosnę 6-35, za kukurudzę na maj i czerwiec 5-75, za rzepak 14-50; za gotowy spirytus 28, za kontyngentowany nowy spirytus na wrzesień do stycznia 16-75 do 17 za hektoliter. Ubytek w urodzajach Francji wynosi w tym roku 40%, w Ameryce zebrano o 31 buszli mniej niż w roku ubiegłym.

Wiedeń d. 27. sierpnia. Zjazd Crispiego z Kalnokim byłby według obopólnych życzeń nastąpił we Wiedniu, gdyby nie to, że Crispi musiał porzucić swój zamiar zabawienia czas dłuższy w Karlsbadzie przy swojej

— Kwestja żółta w Australii. Anglia zajęta jest obecnie załagodzeniem sporu, który może mieć przykre dla niej następstwa. Kolonie jej australijskie oddawna już uskarżają się na zwiększającą się z każdym rokiem imigrację Chińczyków, która pod względem zdrowotnym, społecznym i ekonomicznym bardzo szkodliwie oddziaływała na tubylców.

Porty australijskie mają tę dogodność dla obywateli Niebieskiego Państwa, że są najbliższe ich ojczyźnie, dlatego to ta część świata jest przez nich tak uczęszczana. Osiadliwszy się tam, Chińczycy ma jedne tylko pragnienie: zubożać się jak najprędzej i powrócić do rodzinnego kraju. Związ garścią ryżu, pracując jak wół, posłuszny jest i wstrzymuje język. Ohętnie przyjmuje służbę, jest sprawnym lokajem, ogrodnikiem, a nawet niezłym kucharzem. Przy wrodzonym darze nasładowania, w niektórych gałęziach przemysłu czyni poważną konkurencję robotnikom ras białej! Zadawalnia się bardzo niskim wynagrodzeniem — szwarczą częścią tego, co łądają rzemieślnicy anglo-australijscy — obniżając przez to wartość pracy.

Ped względem społecznym, Chińczyk jest również niebezpiecznym, jak i pod względem ekonomicznym. Nie przyswajają sobie obyczajów kraju, w którym się osiedla. W miastach australijskich Chińczycy tworzą osobne kwatery, będące stornikami nieczystości, gdzie podczas epidemii strasna panuje śmiertelność: co krok spotyka się tu szkadły, w których nietylko rasa żółta, ale i biała upaja się opium.

Wypędzani z miast, Chińczycy chronią się po wsiach, pracując po fermach, pilniując trzód i wszelkimi sposobami starając się stać użytecznymi.

Pomimo pogłównego wynoszącego 10 funt. stt., które muszą płacić, pomimo wszelkich trudności pasportowych, napływają coraz nowo fale żółtych emigrantów. Ci, co zdołali się naturalizować, posiadają swe świadectwa i odakom, a ponieważ bardzo jest trudno białym rozpoznać jednego Chińczyka od drugiego, przyjeżdża wielu takich, którzy nie opłacają

rodzinie. Sprawy wewnętrzne wymagały szybkiego powrotu Crispiego do Włoch, Kaluoky zaproponował przeto zjazd w Chebie (Eger). Wyjazd ten Kalnokiego uważany jest za wybitny dowód serdecznych stosunków między Austrią a Włochami; jakoż ztąd ponownie podnoszą, że co do utrzymania równowagi na morzu Śródziemnym Austrija zajmuje to samo stanowisko co Włochy. Dzisiaj zapewne zda już Crispi w Rzymie na naradzie gabinetowej sprawę ze swoich podróży do Friedrichsruhe i Chebu.

Wiedeń d. 27. sierpnia. Wczoraj przybyła tu carowa z carewiczem następcą. Na dworcu powitał ich arcyks. Rudolf z małżonką. Arcyksiążę był w mundurze rosyjskim, carewicz w austriackim. Po krótkim wytechnieniu pojechała carowa do Gmunden (ob. Przegl. polit.).

Lubiana d. 27. sierpnia. Prawybory do sejmku istryjskiego w okręgu wiejskim Capo d'Istra wypadły przeważnie w duchu kroacko-słowińskim. Wybrany przeto będzie d. 30. bm. Flego, naczelnik gminy z Buretu.

Berlin d. 27. sierpnia. Sprawę maszawską uważają za załatwioną. Francja oświadczyła, że dyskusja jest zamkniętą, a protest Porty pozostanie bez skutku, i ani Porta, ani gabinet włoski nie odnowi tej sprawy.

Wrocław d. 27. sierpnia. W Steinkundendorf pod Jelenią Górą (Hirschberg na Śląsku pruskim) odkryto pokłady ołowiu i srebra.

Paryż d. 27. sierpnia. Pisma tutejsze wietrzą znowu szpiegów. Mianowicie na Korsyce ma się uwijać mnóstwo szpiegów włoskich. A ponieważ oraz znaczny zastęp włoskich okrętów wojennych przebywa na morzu Śródziemnym, wysłano eskadrę torpedową do strzeżenia wybrzeży Algierji, portu Biserty (w Tunis) i wysp francuskich.

Paryż d. 27. sierpnia. Minister wojny Freycinet udał się do obozu pod Chalons. Począł w czwartek próbną mobilizacja morską, wypadła świetnie. Pod komendą kontradmirała Rallier du Baty zebrano się koło wysp Hyerskich 8 pancerników z 3 awizowcami i t. p.; od Algieru przybędzie tam wiceadmirał Amet z 6 pancernikami na wielkie manewry. W Cherbourgu przygotowują z pospiechem wyekwipowanie dwóch pancerników: „Furieux” i „Tonnerre”.

Paryż d. 27. sierpnia. Prezydent Carnot pragnie, aby walne wybory nowe odbyły się w marcu lub kwietniu, na każdy wybor przed otwarciem wystawy powszechnej.

Belgrad d. 27. sierpnia. Z okazji urodzin swoich ułaskawił król 500 więźniów, przeważnie politycznych.

Soła d. 27. sierpnia. (Biuro Reutersa) Wysłano do Swetego Krala wojsko nie natrafilo już ani na ślady opryszków. W okolicy Sofii pokój zupełny.

London d. 27. sierpnia. Według depeszy z Simli (letnia siedziba wicekróla Indji) udaje się sekretarz dla spraw zagranicznych przy wicekrólu, Durand, na życzenie emira afganistańskiego, w specjalnej misji do niego do Kabulu.

Petersburg d. 27. sierpnia. Car wjechał wczoraj do Hlińska pod Moskwą, majętności w. ks. Sergiusza.

Rzym d. 27. sierpnia. Italic i Tribuna dowiadują się, że włoska flota wojenna, ukończony próbnie ćwiczenia, skoro się nie okaże więcej potrzeba pozostania jej na morzu Śródziemnym, powróci do zwykłych swych stajczy w Lewancie. Wiadomość, podana przez niektóre dzienniki, jakoby flota włoska miała wykonać jakąś demonstrację przeciw Grecji i Turcji nie ma, zdaniem Tribuny, jak najmniejszego uzasadnienia.

Rzym d. 27. sierpnia. Eskadra w Gaecie, skończywszy swoje ćwiczenia, zapoczątkowała się w węgle i prowiant, i na rozkaz

pegłownego i podając się na naturalizowanych, wracających z podróży.

Krajoicy przedsięwzięli środki energiczne dla połozenia tany imigracji. Rząd chiński swórcił się ze skarga do Anglii — ta ządania się autonomii swoich kolonii, sprzyjając skrycie temu prądowi; lecz z drugiej strony ma ważne powody dla utrzymania dobrych stosunków z państwem Niebieskim. Przecież te sprawy będą bardzo ciekawymi.

Romantycyzi zóbcy. Banda rozbójników uprowadziła w tych dniach s przed bram Konstantynopola młodą dziewczynę, córkę wieśniaka, a przywódcą bandy postanowił ją poślubić. Urządzone ceremonie i wesela odbyło się w górach według wszelkich przepisów, a jeden z bandytów odegrał rolę kapłana i udzielił błogosławieństwa. Po zawartym ślubie banda wyszła do władz wiejskich posta z rezkacem wniesienia tego małżeństwa do ksiąg urzędowych, grojąc w przeciwnym razie napaścią i grabieżą.

Z oszustwa, królem. Niejaki Charles Banks, Amerykanin, królując na jednej z wysp oceanu Spękeckich d. 27. berła marnarzego przyszedł on w sposób niezwykły. Pracując niedgdy w wielkim interesie bankierskim pod firmą „Wells Fargo i sp.” w San Francisco, dopuścił się grubych sprzeniewierzeń i chroniąc się przed sprawiedliwością, porzucił żonę i dzieci. Najpierw udał się na wyspy Sandwich, a ztamąd do Tahiti. Gdy w ostatnim miejscu policja ślad jego wytopiła, omychnął do Raretongi, wyspy na oceanie Spękejnym, gdzie nie ma jeszcze polioji i gdzie prawo wydawania słozyńców nie obowiązują. Na tej wyspie czarna królowa Ulaka pokochała „białą twarz” i biorąc go za męża, zrobita królem Raretongi. Pierwsza żona Banksa uzyskała rozwód w Nowym Jorku, a przy tej sposobności cała sprawa wyszła na jaw. Banks jest wysokim, przystojnym mężczyzną, ma długą ciemną brodę i jest typem tego, co Anglij nazywają „a good fellow”.

Nieludzka kara. Przed kilku tygodniami na pokładzie okrętu francuskiego „Canton”, wiezące

telegraficzny jeszcze d. 21. b. m. wysłała cztery wielkie okręty z kilkoma torpedowcami do Neapolu, a cztery okręty do Messyny. Pancerniki „Lepanto” i „Stromboli” otrzymały nakaz wyruszenia z Monte Cristo do Neapolu.

Bukareszt d. 27. sierpnia. Manewry rumuńskie pod Botuszanami polegają na sumopochód przez Prut. Jazda pilnie ćwiczy się w rekognoskowaniu. Liberaly łączą się z radykałami (stronnictwo Bratiana) do walki przeciw konserwatywnemu rządowi przy wyborach do parlamentu.

Odessa d. 27. sierpnia. Ztąd wysłało 250 firm kupieckich do ks. Meszcerskiego, wydawcy „Grażdania” adres dziękczynny za jego postępowanie w sprawie żydowskiej (przeciw żydom).

Petersburg d. 27. sierpnia. Zdaje się, że Cankow usiłował wejść w układy z Stambułowem, ale otrzymał wręcz reukę. Widać to z tutejszych dzienników, które twierdzą, że rząd rosyjski absolutnie nie chce się wdawać w rokowania z terażniejszymi władcami bułgarskimi, o czem przeświadczyli Cankow nie mógł wdawać się w porozumienia ze Stambułowem. Cankow występuje tu widocznie jako agent rządu rosyjskiego. Z Odessy podają rosyjskie pisma zmyśloną wiadomość, że austriaccy oficerowie sztabowi podróżują po tureckiej Armenii, aby zbadać szanse pochodzenia wojsk rosyjskich na Konstantynopol od strony azjatyckiej: a że nawet Batum i Poti (porty rosyjskie na wschodnim wybrzeżu Czarnego morza) zwiadzali oficerowie austriaccy.

Nowy Jork d. 27. sierpnia. Jenerał Legitime wybrany prezydentem republiki muryjskiej Haiti na miejsce wypędzonego Salomona.

Wiedeń dnia 27. sierpnia 1 godz. 45 m. po południu. Akcje kredytowe —. Akcje alpejskie Tow. górniczego 4010. Akcje węgierskie Banku kredytowego 307—. Akcje Banku anglo-austriackiego 109-50. Akcje Unionbank 214—. Akcje kolei Karola Ludwika 212-25. Akcje kolei Północnej 247-50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 114—. Akcje kolei Alfordzkiej —. Akcje kolei Państwowej 259-10. Akcje kolei W.-Czern. 236-50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 163—. Losy komunalne wiedeńskie 141-25. Akcje Tow. tureckiego 113-25. Galic. oblig. indemniz. 103-25. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 198-50. Losy renowacji Cisy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 233-50. Akcje Bankverein 97-50. Rosyjski rubel papierowy 121-25. Losy prem węg. —. 4 1/2% Renta wspólna —. 5% renta austr. —. 4% renta austr. —. 4% renta austr. złota —. 4% renta węg. złota 102 1/2. 5% renta węg. papierowa 91-80. Napoleondory —. Marki niem. —.

Wiedzi d. 27. sierpnia. Minister wojny Freycinet udał się do obozu pod Chalons. Począł w czwartek próbną mobilizacja morską, wypadła świetnie. Pod komendą kontradmirała Rallier du Baty zebrano się koło wysp Hyerskich 8 pancerników z 3 awizowcami i t. p.; od Algieru przybędzie tam wiceadmirał Amet z 6 pancernikami na wielkie manewry. W Cherbourgu przygotowują z pospiechem wyekwipowanie dwóch pancerników: „Furieux” i „Tonnerre”.

Wiedeń dnia 27. sierpnia. Dziś został otwarty szesnasty międzynarodowy targ zbożowy. Otworzył go prezydent giełdy zbożowej, radca miejski Neischauer, w obecności reprezentanta rządu, szefa sekcyjnego w ministerstwie handlu, Karola Hartda w Hartenthurm i reprezentanta miasta w osobie wice-burmistrza Bechera. Radca Hartd von Hartenthurm powitał zgromadzonych imieniem rządu; ze strony intendatury wojkowej uczynił to nadintendent Horowiczka. Zebranie było bardzo ożywione. Zgłosiło się około 6.000 uczestników. Francja, Szwajcaria i Niemcy południowe są silnie reprezentowane.

Bochnia d. 27. sierpnia. W myśl telegramu Rady szkolnej krajowej z dnia 25. sierpnia, otwartą jest od 1. września b. r. V. klasa gimnazjum bocheńskiego. Wpisy odbędą się w przepisany terminie.

Z Dyrekcji c. k. Gimnazjum w Bochni.

Wiedeń d. 27. sierpnia. Dziś został otwarty szesnasty międzynarodowy targ zbożowy. Otworzył go prezydent giełdy zbożowej, radca miejski Neischauer, w obecności reprezentanta rządu, szefa sekcyjnego w ministerstwie handlu, Karola Hartda w Hartenthurm i reprezentanta miasta w osobie wice-burmistrza Bechera. Radca Hartd von Hartenthurm powitał zgromadzonych imieniem rządu; ze strony intendatury wojkowej uczynił to nadintendent Horowiczka. Zebranie było bardzo ożywione. Zgłosiło się około 6.000 uczestników. Francja, Szwajcaria i Niemcy południowe są silnie reprezentowane.

Za pszenicę gotową ofiarowano 8-40 do 8-75, za żyto 6-30 do 6-50, za owies 5-90 do 6-10, za kukurudzę 7 zł. za 100 kłgr. Za pszenicę na wiosnę dawano 9-10, za żyto na wiosnę 6-70, za owies na wiosnę 6-35, za kukurudzę na maj i czerwiec 5-75, za rzepak 14-50; za gotowy spirytus 28, za kontyngentowany nowy spirytus na wrzesień do stycznia 16-75 do 17 za hektoliter. Ubytek w urodzajach Francji wynosi w tym roku 40%, w Ameryce zebrano o 31 buszli mniej niż w roku ubiegłym.

Wiedeń d. 27. sierpnia. Zjazd Crispiego z Kalnokim byłby według obopólnych życzeń nastąpił we Wiedniu, gdyby nie to, że Crispi musiał porzucić swój zamiar zabawienia czas dłuższy w Karlsbadzie przy swojej

— Kwestja żółta w Australii. Anglia zajęta jest obecnie załagodzeniem sporu, który może mieć przykre dla niej następstwa. Kolonie jej australijskie oddawna już uskarżają się na zwiększającą się z każdym rokiem imigrację Chińczyków, która pod względem zdrowotnym, społecznym i ekonomicznym bardzo szkodliwie oddziaływała na tubylców.

Porty australijskie mają tę dogodność dla obywateli Niebieskiego Państwa, że są najbliższe ich ojczyźnie, dlatego to ta część świata jest przez nich tak uczęszczana. Osiadliwszy się tam, Chińczycy ma jedne tylko pragnienie: zubożać się jak najprędzej i powrócić do rodzinnego kraju. Związ garścią ryżu, pracując jak wół, posłuszny jest i wstrzymuje język. Ohętnie przyjmuje służbę, jest sprawnym lokajem, ogrodnikiem, a nawet niezłym kucharzem. Przy wrodzonym darze nasładowania, w niektórych gałęziach przemysłu czyni poważną konkurencję robotnikom ras białej! Zadawalnia się bardzo niskim wynagrodzeniem — szwarczą częścią tego, co łądają rzemieślnicy anglo-australijscy — obniżając przez to wartość pracy.

Ped względem społecznym, Chińczyk jest również niebezpiecznym, jak i pod względem ekonomicznym. Nie przyswajają sobie obyczajów kraju, w którym się osiedla. W miastach australijskich Chińczycy tworzą osobne kwatery, będące stornikami nieczystości, gdzie podczas epidemii strasna panuje śmiertelność: co krok spotyka się tu szkadły, w których nietylko rasa żółta, ale i biała upaja się opium.

Wypędzani z miast, Chińczycy chronią się po wsiach, pracując po fermach, pilniując trzód i wszelkimi sposobami starając się stać użytecznymi.

Pomimo pogłównego wynoszącego 10 funt. stt., które muszą płacić, pomimo wszelkich trudności pasportowych, napływają coraz nowo fale żółtych emigrantów. Ci, co zdołali się naturalizować, posiadają swe świadectwa i odakom, a ponieważ bardzo jest trudno białym rozpoznać jednego Chińczyka od drugiego, przyjeżdża wielu takich, którzy nie opłacają

— Kwestja żółta w Australii. Anglia zajęta jest obecnie załagodzeniem sporu, który może mieć przykre dla niej następstwa. Kolonie jej australijskie oddawna już uskarżają się na zwiększającą się z każdym rokiem imigrację Chińczyków, która pod względem zdrowotnym, społecznym i ekonomicznym bardzo szkodliwie oddziaływała na tubylców.

Table with 2 columns: Currency/Item and Price. Includes Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleondor, Półimperjal rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, Rubel rosyjski papierowy, 100 marek niemieckich, Srebro za 100 sir., Kapony w srebrze.

Przyjechali do Lwowa

dnia 27. sierpnia 1888: Hotel Zorka. J. ks. Sapięha z Biłki, A. hr. Dzieduszycki z Czernowca, K. hr. Bađeni z Buska, T. br. Christiani z Trzeizany, M. br. O'Rourke z Nowogródka, J. Paygert z Streptowa, T. Horowitz z Miszyczaszcan, T. Szymonowski z Chocimierza, T. Wasilewski z Sienkowa, A. Hulinka z Mycowa, K. Nicoleescu z Rumunii, C. Lopej z Hamburga, N. Brunnean z Rumunii, F. ks. Michalowski z Białej cerkwi, T. Kielesowski z Koziowa, W. Czarkowski z Medwedowicz, J. Błaszczekowicz z Balic.

Hotel Angielski. S. Nikorowicz z Kalusza, W. Barański z Brzeżan, H. Wojakowski z Towarni, G. Wartanowicz z Augustowki, M. W. Banikiewicz z Skowiatyna.

Hotel Warszawski. J. Konaszewski z Halicza, K. Kotakewski z Czernowca, T. Stamirowski z Bożowca, B. Listowski z Pohorylec, K. Witkowski z Kołomyj, J. Mund z Jarostawa, S. Zulaewski z Uhnowa, W. Mirza z Czerniowicz, J. Domański z Chlebowicz.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Dr. BYLICKI powróciwszy z wyieczki naukowej do Szwecji, ordynuje jak przedtem od godz. 3-4, ulica Kościuszki 1. 7.

W wyższym zakładzie wychowawczo-naukowym

KAMILLI POH

(dawniej Felicji z Wasilewskich Boberskiej) rozpoczynają się wpisy na rok szkolny 1888/9 z dniem 29. sierpnia b. r. od godziny 11 przed południem do 5. po południu, w pomieszkaniu przy ulicy Akademickiej 1. 3, II. piętro. Kurs nauk zacznie się z dniem 5. września 1888.

Jeden lub dwóch uczniów

niższego gimnazjum lub szkoły realnej znajdzie umieszczenie, dozór nauczyielski i opiekę rodzicielską. Bliższej wiadomości udzieli: Zawadzki, Lwów, Chorążczyzna 1. 13.

Nauki muzyki i gry na fortepianie

udziela WŁADYSŁAW WSZELACZYŃSKI ul. Akademicka 18, w parterze.

Dom

owym oraz najnowszym sprzędem przeciw cierpieniom z nieprawidłowym i zatwardzenia powstałym są Lippmanna Karlsbadzkie prozki musujące.

Główna wygrana zlr. 150.000. Ciągnięcie 1. września r. b.

PROMESY

na losy kredytowe z r. 1858 sprzedaje po 5 zlr.

AUGUST SCHELLENBERG

Dom bankowy i kantor wspany we Lwowie ulica Karola Ludwika 1.

